南 昌 大 学 文 件
南大信息字〔2016〕2号

南昌大学关于印发《南昌大学信息化建设项目验收和评估实施细则（试行）》的通知

校内各单位：

《南昌大学信息化建设项目验收和评估实施细则（试行）》业经学校研究，现予以印发，请遵照执行。

附件：1.南昌大学信息化应用系统验收申请书
2.南昌大学信息化应用系统验收结题表

3.南昌大学信息化应用系统评估报告
南 昌 大 学

2016年3月21日

南昌大学信息化建设项目验收和评估
实施细则（试行）
为保证信息化建设项目质量，根据《南昌大学信息化建设项目管理办法》（试行），结合工作实际，特制定本实施细则。

第一条 项目验收包括初步验收和终审验收两个过程。初步验收由建设单位（用户单位）组织，依照项目合同内容检查验收。终审验收由信息化办公室组织，按照立项申请书、立项批准通知书和其他管理要求验收结题。
第二条 初步验收应在系统上线试运行正常一个月后进行，验收人员对照项目合同条款，通过查验项目成果移交清单、开发过程文档、用户使用体验情况等判定项目能否通过初步验收，并形成初验报告。初验报告主要内容应包括：项目建设目标与任务、合同执行完成情况、用户使用体验情况、问题发现及处理情况，初步验收结论等。
第三条 建设单位对通过初步验收的项目（有存在问题的，须在整改完成后），应与承建、用户等单位部门合作编制项目终审验收材料，及时向信息化办公室提交《南昌大学信息化应用系统验收申请书》，做好汇报、演示等准备。

第四条 信息化办公室审查建设单位提交的项目终审验收材料，合格后开展验收工作，根据需要还可成立由专家和相关部门人员组成的验收小组。项目终审验收过程一般包括听取项目建设汇报与演示、核对项目成果、审查项目文档、系统运行测试抽检等，依据项目合同和立项情况综合评估，形成结论意见。

第五条 终审验收结论为：“通过验收”和“不通过验收”。通过验收的项目必须完成合同内容，文档齐全，基本达到立项目标。对通过验收但有修改意见的项目，建设单位要限时进行完善，并向信息化办公室报送改进工作结果。项目未通过验收的，限期整改，符合验收条件后，可再次提出终审验收申请。

第六条 项目通过验收并投入系统运行一年后，建设单位要在三个月内进行项目后评估，形成评估报告。重大项目如需邀请第三方评估机构参与，并要学校提供额外专门评估经费，必须报信息化办公室审核批准。
第七条 项目后评估要从系统运行、项目目标、项目效益和项目可持续性多方面展开定性和定量分析，评估依据主要包括项目立项和验收材料、项目系统上线运行后的各项指标考核结果、用户反馈意见。
第八条 系统运行过程评估。包括时效性、稳定性、准确性、可靠性、安全性和可维护性等运行性能指标的评估。
第九条 项目目标评估。对照原定目标分析和检查项目目标实际完成情况和变化情况，评价原定目标的正确性和合理性。

第十条 项目效益评估，包括经济与社会效益评估、管理效益评估和技术应用评估等方面。管理效益评估主要是指业务处理时间、业务流程、师生满意度、人员素质、工作效率、工作环境适应性等指标。技术应用评估是指技术的先进性、实用性、适应性等指标评估。
第十一条 项目可持续性评估。从项目内部因素和外部条件等方面评估整个项目的可持续发展能力，主要指标包括开放性和可扩展性、人员技术力量、运行维护与管理等。

第十二条 信息化办公室对建设单位报送的项目系统评估报告及时审查复核，给出最终评估结果。评估报告审查复核工作，必要时可组织有关专家和部门负责人构成工作小组完成。

第十三条  有关附件目录：

1、信息化应用系统开发项目终审验收所需材料清单（必须但不限于）：

（1）《南昌大学信息化应用系统验收申请书》。

（2）项目合同复印件。

（3）项目初验报告。

（4）项目开发总结报告（项目背景、立项目标、技术路线与实现方案、主要工作过程、取得的成果及其主要技术指标和作用意义等）。

（5）用户试用体验情况报告（系统功能简述；试用时间、试用者描述；试用内容、方法、过程及结果说明；发现的问题及解决情况；对系统可靠性、功能完备性、操作方便性、结果正确性、系统性能、服务支持等的描述评价；试用体验整体感觉如何、同意提交验收结题否）。

（6）合同规定需提交的其它材料(需求说明、系统设计、数据字典、安装配置和系统管理手册、使用操作说明等)和成果。
2、南昌大学信息化应用系统验收结题表；

3、南昌大学信息化应用系统评估报告。
附件1

南昌大学信息化应用系统验收申请书
申请时间：

	项目名称

	立项编号

	建设单位

	经费总预算

	项目类别
	□新建  □改造

	项目验收联系人

	联系电话

	承建单位

	项目完成时间

	系统试用时间

	项目开发及验收条件说明

	（项目开发情况简述；安装、调试、测试、试用情况；初验问题解决情况；终审验收准备情况等。）

	网络中心意见：

（信息标准、管理规范、技术要求执行情况；安装、调试、试用配合情况；应用支撑平台对接、安全检测情况；软件版权说明和日常运维约定情况；同意提交终审验收否）
                                            签字（盖章）：

                                                  日期:20  年  月  日

	建设单位意见：
                                       负责人签字（盖章）：

                                                  日期:20  年  月  日

附件2

南昌大学信息化应用系统验收结题表
	项目名称

	立项编号

	合同经费

	项目类别
	□新建  □改造

	建设单位

	承建单位

	是否完成合同规定任务

	技术指标是否达到设计要求

	网络中心是否认可

	系统运行测试抽检情况

	项目文档是否齐全、质量如何

	与立项要求的符合度

	是否可正式上线运行

	验收小组意见：

验收结论：                  签字：

日期:20  年  月  日

	信息化办公室意见
                                       负责人签字（盖章）：

                                                  日期:20  年  月  日

附件3

南昌大学信息化应用系统评估报告

	系统名称

	立项编号

	建设单位

	上线时间

	评估时间

	联系人

	联系电话

	评估机构

	评估过程简述

	评估依据

	（项目立项、验收等材料。）

	评估对象状况

	 （项目上线运行后的现状，各项指标考核结果，以及用户反馈的意见。）

	评估结果与结论

	（是评估报告的主体内容，从系统运行、项目目标、项目效益、项目可持续性等方面指标给出详细评估阐述，提出存在的问题及改进意见等。）

	建设单位意见：

                                       负责人签字（盖章）：

                                                  日期:20  年  月  日

	信息化办公室意见：
                                       负责人签字（盖章）：

                                                 日期:20  年  月  日

	南昌大学校长办公室                   2016年3月21日印发

PAGE
―1―